4829/2023-170101(2)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191124, Санкт-Петербург, ул. Смольного, д.6

http://www.spb.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ
г.Санкт-Петербург

31 марта 2023 года      Дело № А56-63371/2022

Резолютивная часть решения объявлена  21 марта 2023 года.

Полный текст решения изготовлен  31 марта 2023 года.

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области в составе:

судьи Орловой Е.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Ковтуненко И.С.,

рассмотрев в судебном заседании дело по иску:

истец: Товарищество собственников жилья "Дачный 24 корпус 2" (адрес: 198215, Санкт-

Петербург, Дачный пр-т, д. 24, к. 2, ОГРН: 1037811000820);

ответчик: Акционерное общество "Невский экологический оператор" (адрес: 195009,

Санкт-Петербург, ул. Арсенальная, д. 1, к. 2, лит. А, пом. 1Н-23(часть),

ОГРН: 1217800002826);

третье лицо: Комитет по природопользованию, охране окружающей среды и

обеспечению экологической безопасности (адрес: 191123, Санкт-Петербург, ул.

Чайковского, д. 20 лит. В, ОГРН: 1037828007030)

об урегулировании разногласий,

при участии

- от истца: Можаев Е.И. по доверенности от 30.08.2022;

- от ответчика: Зырянов В.Г. по доверенности от 14.12.2022;

ус т а н о в и л :
Истец – товарищество собственников жилья «Дачный 24 корпус 2», обратился в

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области с иском к

ответчику –  акционерному обществу «Невский экологический оператор», с

требованием урегулировать разногласия по договору №1197466-2022 /ТКО от

30.12.2021 года, договор №1197466-2022 /ТКО от 30.12.2021 года считать заключенным

на следующих Условиях:

- Дополнить пункт 2.1.1. текстом следующего содержания: стоимость оказанных

услуг в каждом календарном месяце определяется путем произведения суммы объёмов

фактически вывезенных отходов каждого типа (твёрдые коммунальные и

крупногабаритные) на цену тариф вывоза одного кубического метра отходов,

утверждённый Комитетом по тарифам Санкт-Петербурга.

- Пункт 4.1. стороны согласились производить учет объёма и (или) массы твердых

коммунальных отходов в соответствии с Правилами коммунального учета объёма и

(или) массы твердых коммунальных отходов, утвержденных постановлением

А56-63371/2022

2

Правительства РФ от 03.06.2016 г. № 505 «Об утверждении Правил коммунального

учета объема и (или) массы твердых коммунальных отходов» следующим способом:

расчетным путем исходя из фактического количества и объема вывезенных

контейнеров.

Определением суда от 30.08.2022 г. судом по ходатайству ответчика к участию в

деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований

относительно предмета спора, привлечен Комитет по природопользованию, охране

окружающей среды и обеспечению экологической безопасности.

Истцом заявлено ходатайство в порядке статьи 51 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации о привлечении к участи в деле в качестве третьего лица,

не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора

Акционерное общества "Автопарк № 1 "Спецтранс". Рассмотрев указанное ходатайство,

суд не находит оснований для его удовлетворения.

Ответчик против удовлетворения иска возражал, поддержал доводы, изложенные

в отзыве на исковое заявление и дополнениях к нему.

Надлежащим образом извещенное о времени и месте судебного заседания третье

лицо в судебное заседание не явилось, письменных заявлений и ходатайств не

поступило.

Выслушав представителей сторон, исследовав материалы дела, суд установил

следующие обстоятельства.

Как следует из материалов дела, между истцом (потребитель) и ответчиком

(исполнитель) возникли разногласия при заключении договора на оказание услуг по

обращению с твердыми коммунальными отходами для нужд истца (далее - договор).

Истец, не согласившись с условиями предложенного ответчиком проекта

договора, направил последнему подписанный со своей стороны договор с протоколом

разногласий, с которым последний не согласился.

Данные обстоятельства послужили основанием для обращения в суд с настоящим

исковым заявлением.

В силу статьи 421 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ)

граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Понуждение к

заключению договора не допускается, за исключением случаев, когда обязанность

заключить договор предусмотрена Кодексом, законом или добровольно принятым

обязательством.

Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда

содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми

актами (статья 422 ГК РФ).

В соответствии со статьей 422 ГК РФ договор должен соответствовать

обязательным для сторон правилам, установленным законом и иными правовыми

актами (императивным нормам), действующим в момент его заключения.

Правовые основы обращения с отходами производства и потребления определены

Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и

потребления» (далее – Закон № 89-ФЗ).

В целях реализации задач, предусмотренных Законом № 89-ФЗ, а также в связи с

изменением правового регулирования и необходимостью определения статуса

регионального оператора Правительством Российской Федерации 12.11.2016 принято

постановление № 1156 об утверждении Правил обращения с твердыми коммунальными

отходами, устанавливающими порядок осуществления сбора, транспортирования,

обработки, утилизации, обезвреживания и захоронения твердых коммунальных отходов

на территории Российской Федерации (далее – Правила № 1156).

Согласно части 1 статьи 24.7 Закона № 89-ФЗ региональные операторы заключают

договоры на оказание услуг по обращению с ТКО с собственниками ТКО, если иное не

А56-63371/2022

3

предусмотрено законодательством Российской Федерации; договор на оказание услуг по

обращению с ТКО является публичным для регионального оператора.

В соответствии с частью 5 статьи 24.7 Закона № 89-ФЗ договор на оказание услуг

по обращению с ТКО заключается в соответствии с типовым договором, утвержденным

Правительством Российской Федерации. Договор на оказание услуг по обращению с

ТКО может быть дополнен по соглашению сторон иными не противоречащими

законодательству Российской Федерации положениями.

Форма типового договора на оказание услуг по обращению с ТКО утверждена

Правилами № 1156.

Заключение договора на оказание услуг по обращению с ТКО для регионального

оператора является обязательным, обязанность ответчика заключить договор с истцом

вытекает из положений законодательства и обусловлена характером осуществления им

деятельности в области обращения ТКО.

Пунктом 25 Правил № 1156 определено, что одним из существенных условий

договора об оказании услуг по транспортированию ТКО является способ коммерческого

учета количества ТКО.

В силу пункта 1 статьи 24.10 Закона № 89-ФЗ определение объема и (или) массы

твердых коммунальных отходов осуществляется в целях расчетов по договорам в

области обращения с твердыми коммунальными отходами в соответствии с Правилами

№ 505.

Согласно этим Правилам коммерческому учету подлежат объем и (или) масса

твердых коммунальных отходов с использованием средств измерения, соответствующих

требованиям законодательства Российской Федерации об обеспечении единства

измерений (далее - средства измерения), или расчетного способа в целях осуществления

расчетов по договорам в области обращения с твердыми коммунальными отходами

(пункт 1).

Истцом предложено осуществлять коммерческий учет твердых коммунальных

отходов расчетным путем, исходя из количества и объема контейнеров для накопления

твердых коммунальных отходов, установленных в местах накопления твердых

коммунальных отходов, а ответчиком – расчетным путем, исходя из норматива

накопления ТКО.

Нормативы накопления твердых коммунальных отходов на территории Санкт-

Петербурга для многоквартирных домов исходя из площади жилых помещений

утверждены Комитетом по тарифам Санкт-Петербурга от 14.04.2017 № 30-р. Норматив

накопления твердых коммунальных отходов для многоквартирных домов (в год)

составляет 0.0792 м3 с 1 м2 общей площади жилых помещений.

В определениях Верховного Суда Российской Федерации от 18.10.2022 № 301-

ЭС22-12390, от 13.10.2022 № 303-ЭС22-13782, от 16.08.2022 № 303-ЭС22- 4152, от

27.04.2021 № 305-ЭС21-54 отражен правовой подход о том, что при заключении с

региональным оператором договора на оказание услуг по обращению с ТКО

собственник ТКО вправе выбрать один из двух способов коммерческого учета: исходя

из нормативов накопления ТКО, выраженных в количественных показателях объема,

либо исходя из количества и объема контейнеров для накопления ТКО, установленных

в местах накопления ТКО.

Судебная коллегия по административным делам Верховного Суда Российской

Федерации в решении от 17.02.2021 № АКПИ20-956 указала, что отсутствие на

территории субъекта Российской Федерации организованного накопления твердых

коммунальных отходов позволяет собственнику ТКО осуществлять их коммерческий

учет в соответствии с подпунктом «а» пункта 5 Правил № 505 одним из альтернативных

способов расчета.

А56-63371/2022

4

Следовательно, в силу принципа диспозитивности субъекты данных

правоотношений вправе производить расчет как по количеству и объему контейнеров,

так и в соответствии с нормативами накопления ТКО.

Таким образом довод ответчика о том, что коммерческий учет ТКО исходя из

количества и объема контейнеров может быть применен истцом только при

осуществлении раздельного накопления ТКО на территории Санкт-Петербурга

подлежит отклонению.

При таких обстоятельствах пункт 4.1. договора подлежит принятию в редакции

истца, а требование о включении в Договор пункта 2.1.1 удовлетворению не подлежит.

Руководствуясь статьями 110, 167-170 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской

области

р е ши л :
Урегулировать разногласия, возникшие при заключении договора от 30.12.2021

№ 1197466-2022/ТКО между  акционерным обществом "Невский экологический

оператор" и товариществом собственников жилья "Дачный 24 корпус 2", изложить

пункт 4.1. договора в следующей редакции «Учет объема и (или) массы твердых

коммунальных отходов производить в соответствии с Правилами коммерческого учета

объема и (или) массы твердых коммунальных отходов, утвержденными постановлением

Правительства Российской Федерации от 03 июня 2016 г. №505 "Об утверждении

Правил коммерческого учета объема и (или) массы твердых коммунальных отходов"

следующим способом: расчетным путем исходя из количества контейнеров для

складирования ТКО, установленных в местах накопления ТКО".

В остальной части в иске отказать.

Решение может быть обжаловано в Тринадцатый арбитражный апелляционный

суд в течение месяца со дня принятия Решения.

Судья          Орлова Е.А.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 06.03.2023 6:51:00
Кому выдана Орлова Елена Александровна